03/02/2023 11:32 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=4533788 1/7

EDITAL N. 004/2023

PROCESSO DE ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA

Abre inscrições para alteração de carga horária temporária para professores efetivos da Rede Municipal
de Ensino.

O MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO/SC, torna público, pelo presente Edital normas para a realização do
Processo de Alteração de Carga Horária Temporária dos Profissionais efetivos do Magistério nos termos
da Lei Municipal n. 319 de 30 de novembro de 1.999, e suas alterações.

1 - DAS VAGAS:

1.1 justifica-se as vagas apresentadas haja vista após a chamada dos classificados pelo Processo
Seletivo nº 016 de 2021 não foram preenchidas todas as vagas apresentadas, para cumprimento do
calendário escolar de 2023.

1.2 As vagas levantadas pela Secretaria Municipal de Educação, conforme preconiza o § 5º do art. 32 da
Lei Municipal n. 319/1999 e suas alterações, estão elencadas no ANEXO II do presente Edital.

2 – DAS INSCRIÇÕES:

2.1 As inscrições estarão abertas aos interessados mediante protocolo de inscrição ANEXO I, conforme
segue:

Data: 03/02/2023

Horário: 11h às 17h

Local: Secretaria Municipal de Educação

3– DA SELEÇÃO:

3.1 Conforme dispõe o § 8º da Lei Municipal n. 319/99, havendo na Unidade Escolar, mais de um
Professor interessado em alterar a carga horária de forma temporária, a seleção obedecerá aos
seguintes critérios e ordem de classificação:

I - Habilitação exigida para o desempenho das funções; II - Maior tempo de serviço público efetivo no
município; III - Maior grau de titulação; IV - Maior idade.

4 – DOS DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS:

I – Cópia do certificado de graduação; II - Tempo de serviço no Magistério Público Municipal, a ser
comprovado com a portaria de nomeação do cargo efetivo; III – cópia dos certificados de pós-graduação,

DOM/SC  Prefeitura municipal de Treze de Maio
Data de Cadastro:  03/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4533788  Status: Novo
Data de Publicação: 06/02/2023  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4533788, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

03/02/2023 11:32 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=4533788 2/7

mestrado e doutorado, quanto tiver.

IV – Cópia da carteira de identidade.

5 – DA DIVULGAÇÃO E DO RECURSO

5.1 – A divulgação da listagem de classificação dar-se-á no dia 04 de fevereiro de 2023 e será no
DOM/SC, site oficial do Município: https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/

5.2 – Os recursos contra a classificação deverão ser impetrados na Secretaria Municipal de Educação ,
dia: 05 de fevereiro de 2023, horário: das 8h às 15h somente pelo e-mail
educacao@trezedemaio.sc.gov.br

5.3 - A Publicação da Classificação Final será no dia 06 de fevereiro de 2023, no sitio oficial do
Município: https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/

6 – DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 – Não serão aceitas inscrições que não atendam as especificações do presente edital e normas
previstas nas Lei Municipal n. 319/1999.

6.2 –São partes integrantes deste edital o Anexo I – Ficha de Inscrição;

6.3 – No ato da inscrição, o candidato aceita as condições estabelecidas neste edital;

Treze de Maio - SC, 03 de fevereiro de 2023.

JAILSO BARDINI

Prefeito de Treze de Maio

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

EDITAL N. 004/2023 - PROCESSO DE ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA TEMPORÁRIA

1) NOME DO PROFESSOR: _______________________________________

2) FORMAÇÃO: ( ) Superior ( ) Especialista ( ) Mestrado ( ) Doutorado

3) TEMPO DE SERVIÇO EFETIVO NO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL:

________________anos ____________meses __________ dias.

4) DATA DE NASCIMENTO: _______/________/________

DOM/SC  Prefeitura municipal de Treze de Maio
Data de Cadastro:  03/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4533788  Status: Novo
Data de Publicação: 06/02/2023  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4533788, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

03/02/2023 11:32 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=4533788 3/7

5) CONTATO: Telefone: ( ) ______________ ( ) ____________________

E-mail: _______________________________

6) DATA DA INSCRIÇÃO: _______/______/2023.

________________________________________

Assinatura do Professor

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA PROFESSOR TEMPORÁRIA

PROFESSOR DE ARTE

UE TURNO TURMA QTD. AULAS

NME João Sartor
Matutino

07h50 – 11h50
1º ano 2

Matutino

07h50 – 11h50
2º ano 2

Matutino

07h50 – 11h50
3º ano 2

Matutino

07h50 – 11h50
4º ano 2

Matutino

07h50 – 11h50
5º ano 2

Vespertino

13h – 17h

Pré II 2

DOM/SC  Prefeitura municipal de Treze de Maio
Data de Cadastro:  03/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4533788  Status: Novo
Data de Publicação: 06/02/2023  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4533788, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

03/02/2023 11:32 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=4533788 4/7

CEM Prof. Nair Formentin Silva
Matutino

07h50 – 11h50
Pré II B 2

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

UE TURNO TURMA QTD. AULAS

CEM Prof. Nair Formentin Silva
Matutino

07h50 – 11h50
Pré II A 3

Matutino

07h50 – 11h50
Pré II B 3

Vespertino

13h – 17h
Pré II C 3

Vespertino

13h – 17h
Pré II D 3

PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS

UE TURNO TURMA QTD. AULAS

NME João Sartor
Matutino

07h50 – 11h50
1º ano 3

Matutino

07h50 – 11h50
2º ano 3

DOM/SC  Prefeitura municipal de Treze de Maio
Data de Cadastro:  03/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4533788  Status: Novo
Data de Publicação: 06/02/2023  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4533788, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

03/02/2023 11:32 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=4533788 5/7

Matutino

07h50 – 11h50
3º ano 3

Matutino

07h50 – 11h50
4º ano 3

Matutino

07h50 – 11h50
5º ano 3

Vespertino

13h – 17h
Pré II 2

NME Giácomo Bez Fontana
Matutino

07h50 – 11h50
1º ano 3

Matutino

07h50 – 11h50
2º ano 3

Matutino

07h50 – 11h50
3º ano 3

Matutino

07h50 – 11h50
4º ano 3

Matutino

07h50 – 11h50
5º ano 3

Vespertino Pré-Escolar II 2

DOM/SC  Prefeitura municipal de Treze de Maio
Data de Cadastro:  03/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4533788  Status: Novo
Data de Publicação: 06/02/2023  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4533788, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

03/02/2023 11:32 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=4533788 6/7

13h – 17h

CEM Prof. Nair Formentin Silva
Matutino

07h50 – 11h50
3º 02 3

Matutino

07h50 – 11h50
4º 01 3

Matutino

07h50 – 11h50
5º 01 3

Matutino

07h50 – 11h50
5º 02 3

Matutino

07h50 – 11h50
Pré II B 2

Vespertino

13h – 17h
2º 04 3

Vespertino

13h – 17h
3º 03 3

Vespertino

13h – 17h
3º 04 3

Vespertino

13h – 17h
5º 03 3

DOM/SC  Prefeitura municipal de Treze de Maio
Data de Cadastro:  03/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4533788  Status: Novo
Data de Publicação: 06/02/2023  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4533788, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

03/02/2023 11:32 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?r=ato/view&id=4533788 7/7

PROFESSOR SÉRIES INICIAIS - TITULAR DE TURMA

UE TURNO TURMA CH

CEM Prof. Nair Formentin Silva
Matutino

07h50 – 11h50
2º ano 02 20h

Vespertino

13h – 17h
4º ano 03 20h

NME Giácomo Bez Fontana
Matutino

07h50 – 11h50
5º ano 20h

image2.png

DOM/SC  Prefeitura municipal de Treze de Maio
Data de Cadastro:  03/02/2023  Extrato do Ato Nº: 4533788  Status: Novo
Data de Publicação: 06/02/2023  Edição Nº:

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 4533788, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4533788